
全建事発第 53 号 

平成 24 年 8 月 9 日 

 

各都道府県建設業協会会長 殿 

 

一般社団法人全国建設業協会 

会  長  淺 沼 健 一 

〔公 印 省 略〕  

 

 

シールドトンネル施工技術安全向上協議会における中間報告について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動につきまし

て格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、国土交通省では、本年２月に倉敷市で発生したシールドトンネル工事現場で

の事故を受けて、シールドトンネルの設計・施工技術について、安全面等の向上を図

るため、技術的な検討を行うことを目的に、「シールドトンネル施工技術安全向上協

議会」を設置し、専門家による検討を進めているところです。 

この度、同協議会において中間報告としてとりまとめられた「シールドトンネル設

計・施行中の現場への注意事項」につきまして、国土交通省より別添のとおり通知が

ありましたので、貴会会員に対しご周知くださるようお願い申し上げます。 

敬 具 


